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Anotace

Bakalářská práce „Třaskaviny na bázi diazo a diazoniových sloučenin (bez dinolu)“

se zabývá problematikou třaskavin z oblasti diazosloučenin, které již v historii byly

zkoumány a které nakonec nenalezly praktické uplatnění jako třaskaviny. Právě tyto dříve

zavržené látky by mohly být posouzeny jako ekologicky akceptovatelná náhrada olovnatých a

rtuťnatých sloučenin. Práce se zaměřuje na popis fyzikálních a chemických vlastností,

výbušných charakteristik a způsobů přípravy vybraných třaskavin s obsahem diazo- či

diazoniové skupiny.
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focused on explosives, from the diazocompounds that has ever been researched and didn´t

find the practical application as explosives. These substances that has been previously

deprecated could be considered as an environmentally acceptable alternative to lead and

mercury compounds. The work focuses on the description of the physical and chemical

properties, explosive characteristics and methods of preparations of selected explosives

containing diazo- or diazonium groups.
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1. Úvod

Třaskaviny jsou látky, které se liší od ostatních energetických materiálů svou

vlastností velmi rychlého přechodu od hoření až k detonaci. K této přeměně může dojít

v malém váhovém množství (řádově do 1 g). Další významnou vlastností třaskavin je jejich

vysoká citlivost k některému z vnějších mechanických podnětů. Většinou postačí jednoduchý

vnější impuls, např. elektrická jiskra, tření, náraz, nápich aj. Použití třaskavin lze rozdělit

podle výstupní energie. V rozbuškách se po počátečním impulsu a detonační přeměně uvolní

energie v rázové vlně, pro použití v roznětkách a zápalkách je potřeba uvolnění energie

tepelné – plamenu.

První třaskaviny byly popsány až v 17. století. Byla to především třaskavá rtuť,

kterou r. 1800 po upadnutí v zapomenutí znovuobjevil E. Howard, která se dočkala

praktického použití (1). Nejprve byla používána v zápalkách do palných zbraní, avšak

skutečný rozvoj nastal až po patentování třaskavé rtuti (společně s dynamitem) A. Nobelem

roku 1867 pro použití v prvních rozbuškách, které se podobaly dnešním systémům (2).

Následně byla v Rakousku třaskavá rtuť navržena pro plnění do tzv. rychlozápalných zápalnic

– prvních bleskovic (3). Přes zjevně kladné vlastnosti má použití třaskavé rtuti i své

nevýhody. Prakticky již od jejího objevení se vědci potýkali s nebezpečnou citlivostí, pro

použití ve větším množství bránila i její vysoká cena a v neposlední řadě i vysoká toxicita.

Kvůli výše zmíněným důvodům a rozvoji v chemii byl na přelomu 19. a 20. století

objeven a navržen jako náhrada za třaskavou rtuť v rozbuškách azid olovnatý, či azid stříbrný.

Tato skupina azidů vynikala výhodou jak chemických, fyzikálních, tak i výbušinářských

vlastností. Navíc jsou snadno, bezpečně a kontrolovatelně vyrobitelné. Nespornou výhodou

obou azidů je, že je nelze přelisovat. Další výhodou je vysoká iniciační mohutnost azidů, díky

čemuž se mohou používat od miligramových množství. Kvůli ceně a dalším faktorům se

především azid olovnatý stal ve 20. století jednou z nejpoužívanějších třaskavin vůbec.

Prakticky se azidy používají dodnes díky jejich iniciační schopnosti, nízké ceně a dlouhodobě

ověřené technologii výroby (3).

Stejně tak i u zápalkových složí došlo k vývoji. Z počátku používaný černý prach a

různé mechanismy roznětu nahradilo znovuobjevení třaskavé rtuti (fulminátu rtuťnatého) E.

Howardem (1). Prvním patentem pro její použití v zápalkách byl patent z roku 1807 od

skotského duchovního A. J. Forsytha (3, 20). Později se používaly směsi třaskavé rtuti se
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surmou a chlorečnanem draselným, případně se přidávaly látky pro zvýšení citlivosti směsi,

např. jemně mleté sklo. V průběhu času se poměry složek v této směsi měnily jen málo a až

ke konci 19. století bylo snahou nahradit chlorečnan jako okysličovadlo, nicméně hlavní

složkou byla stále třaskavá rtuť. Teprve v 2. polovině 20. století se začal používat

trinitroresorcinát olovnatý (TNRO), neboli styfnát olovnatý, zejména z důvodu vysoké

toxicity rtuti (4). Styfnát se prakticky používá dodnes především do zápalek nábojů malého

kalibru (5).

Jednou z dalších používaných třaskavin je diazodinitrofenol (DINOL). Tato látka je

vůbec první popsanou diazosloučeninou, kterou Griess popsal spolu s dalšími

diazosloučeninami ve své práci již roku 1858. Připravil ji diazotací kys. pikraminové (6).

V průběhu historie byla popsána řada dalších diazosloučenin s možnými výbušnými

vlastnostmi. Jediný DINOL se díky svým výbušným parametrům, na rozdíl od ostatních

diazosloučenin, díky vyhovující stabilitě, stal součástí různých iniciačních systémů. Jeho

vlastnostem a popisům výbušných charakteristik se věnovala řada studií, počínaje Lenzem,

který jako první popsal jeho výbušné vlastnosti roku 1892 (4). Další studie fyzikálních a

výbušinářských vlastností přidal Clark roku 1933 (7), později pak Vaughan a Phillips roku

1947 (34) a další přidali Pluciński se Smoleńskim roku 1952 (4). DINOL je prakticky jedinou

jednoduše dostupnou náhradou za azid olovnatý a zároveň je to jediná prakticky používaná

diazosloučenina v iniciačních systémech – zejména v Japonsku a USA (4,8).

V posledních letech se můžeme setkat s všeobecným „ekotrendem“. Napříč všemi

průmyslovými odvětvími je snahou omezit toxicitu výroby či používaných materiálů a

zamezit zápornému ekologickému dopadu na životní prostředí a zdraví všeobecně. Tomuto

trendu se tedy logicky nemohly vyhnout ani třaskaviny či energetické materiály obecně.

Pravděpodobně nejvíce se to týká právě azidu olovnatého či TNRO, kde je snahou nahradit

tyto sloučeniny obsahující toxické olovo jinými NON-TOX sloučeninami. Jeho toxicita je

všeobecně známá (9).

Posledním trendem a nutností ve vývoji třaskavin je tedy přizpůsobit se tomuto

ekotrendu. Existují dvě možné cesty. Ta první je snaha získat nové netoxické sloučeniny,

které umožní patentovou a výrobní ochranu. Na druhou stranu jsou takové sloučeniny přes

kladné výbušinářské a toxické vlastnosti nevhodné po stránce chemické – myšleno hlavně po

stránce syntetické. Většina doposud používaných třaskavin byla syntetizována snadno –
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v jednom, či několika jednoduchých krocích. U nových látek to mohou být i několika

stupňové a složité syntézy vycházející z poměrně drahých látek.

Druhou cestou je přezkoumání starších, zavržených a nepoužívaných látek, což je

také cílem této práce. Tyto látky se s ohledem na technický vývoj a vývoj znalostí nemusí

zdát již nepoužitelné. Prakticky jedinou vhodnou, netoxickou a snadno připravitelnou látkou

je již prozkoumaný DINOL. Cílem této práce je tedy vypracovat přehled vybraných ostatních

diazosloučenin, které by mohly být díky svým vlastnostem použity jako třaskaviny.
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2. Základní pojmy

Diazoniové sloučeniny

Diazoniové sloučeniny jsou charakterizovány skupinou –N2
+. Tyto sloučeniny jsou

tvořeny výhradně u aromátu. Alifatické diazoniové sloučeniny jsou sice známé, ale jsou velmi

nestabilní a prakticky ihned se rozkládají. Při diazotační reakci se na primární aromatické

aminy působí vhodným diazotačním činidlem v kyselém prostředí nadbytku anorganické kys.

Jako činidlo můžeme použít alkylnitrit, oxid dusitý nebo dusičitý, nitrosylchlorid a alkalické

dusitany. Mechanismus diazotace spočívá v reakci elektrofilního nitrosoniového iontu

s nukleofilním dusíkem aminu, která je následována sérií posunů a konečnou eliminací vody

(10). V praxi se nejvíce setkáme s použitím dusitanu sodného. Diazotaci můžeme tedy popsat

obecnou rovnicí (11):

Ar–NH2 + NaNO2 + 2HX → [Ar-N≡N](+)X(-) + NaX + 2H2O

Produktem reakce je diazoniová sůl.

Diazoniové soli bývají málo chemicky stálé, ale velmi reaktivní. Všechny tyto látky

mají společnou vlastnost – na vlhku a světle se celkem snadno a rychle rozkládají. Poskytují


[…]


perchlorát (47). Díky tomu patří k nejstabilnějším a nejúčinnějším diazonium perchlorátům

vůbec (44, 49).

Jeho iniciační schopnost je velmi vysoká a převyšuje i azid olovnatý. V Herzově

patentu je uvedeno, že dokáže iniciovat tritol a kys. pikrovou při použití v rozbuškách jako

primární náplně již v množství 15 – 20 mg. Mezní náplň pro cheddity, dynamity a trhací

želatiny je v rozmezí 20 – 50 mg a pro amonledkové je mezní náplň 100 – 300 mg (46).

Připravuje se přímou diazotací 3-nitrobenzen-1,4-diaminu v prostředí kys. chloristé (37).

NH2

NH2

NO2

O
-
ClO3

O
-
ClO3

N2
+

N2
+

NO2

+ NaNO2 + HClO4

Díky těmto vlastnostem a poměrně dobré stabilitě jej Herz navrhl pro použití

v rozbuškách (46). Například do rozbušky č. 8 jako primární třaskavinu navrhuje použít právě

0,2 g 3-nitrobenzen-1,4-bisdiazonium perchlorátu a k němu kys. pikrovou. Obě tyto složky

musí být odděleny měděným plíškem nebo cínovou fólií, aby spolu nezareagovaly.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo zpracování přehledu a historického vývoje diazosloučenin

použitelných v oblasti třaskavin, kromě DINOLU. Ten je pro své vyhovující vlastnosti mezi

diazosloučeninami v současné době v podstatě jedinou komerčně využívanou diazo

třaskavinou.

Výsledkem práce je přehled téměř dvou desítek látek obsahujících diazo- či

diazoniovou skupinu, které byly v historii popsány a u kterých byly povšimnuty jejich

výbušné vlastnosti. Při psaní této práce jsem se potýkal s řadou problémů. Prvním z nich byla

jazyková bariéra. Většina originálních prací je sepsána v němčině či francouzštině. Obsáhlou

publikaci pojednávající o třaskavinách obsahující také diazo- skupinu lze nalézt u ruského

autora Bagala (47). Druhý problém umocňující jazykovou bariéru je ten, že všechny tyto

práce vznikly v 19. století – 1. polovině 20. století, tudíž je v použitém jazyku mnoho

archaismů. O mnoho větší problém této literatury je však v jejím obsahu – chemických a

dalších informacích. Tehdejší technologie a znalosti nebyly zdaleka na takové úrovni jako

dnes a proto jsou často uváděné informace nepřesné či byly uváděny podle tehdejších

zvyklostí. Nejvíce je to patrné v názvosloví, v zakreslení struktur, metod měření aj.

U některých struktur chybí fyzikální či chemické informace, které nebyly naměřeny,

případně nebyly nalezeny. Týká se to hlavně výbušinářských parametrů, které byly

podrobněji změřeny pouze u benzendiazonium nitrátu a díky Bagalovi (47) i u většiny

perchlorátů.

Přes množství získaných informací však lze doporučit některé látky pro další

zkoumání. Snadnost přípravy splňují všechny výše uvedené látky, jelikož jde většinou

o jednoduché diazotační reakce. Můžeme přihlédnout k výbuchové teplotě, která byla zjištěna

skoro u všech látek, a zároveň je žádoucí, aby splňovala potřebné parametry. Tj. aby byla pro

další zacházení s látkou co nejvyšší a látka stále vykazovala potřebnou termickou stabilitu.

Bohužel většina diazonium nitrátů, sulfátů a chloridů nesplňuje nutné požadavky pro případné

praktické použití jako je termická stabilita, citlivost a iniciační mohutnost. V tomto ohledu se

nejlépe jeví 3-nitrobenzendiazonium perchlorát, u kterého byly navíc zjištěny i jeho

výbušinářské parametry a navíc byl Herzem patentován pro použití do iniciačních systémů.

Dalšími důležitými parametry pro praktické použití je citlivost a iniciační mohutnost látek. I

v těchto ohledech 3-nitrobenzendiazonium perchlorát splňuje nároky kladené pro případné

použití. Zajímavé parametry tak poskytuje o-nitro-p-diazoniumtoluen, který byl Hoffmanem a
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Vörlanderem (38, 39) zavržen pro svou vysokou citlivost, avšak z Bagalových naměřených

parametrů v Tabulce 8 je patrné, že o-nitro-p-diazoniumtoluen dosahuje vyšších hodnot

citlivosti než právě 3-nitrobenzendiazonium perchlorát (47). Obecně lze říci, že látky ze

skupiny diazonium perchlorátů by bylo vhodné dále prozkoumat a získat všechny nutné

parametry.

Lze vycházet i ze znalostí výzkumu DINOLU a aplikovat je na látky ze stejné

skupiny nitrodiazofenolů. Nicméně toto počínání nemá větší význam vzhledem k tomu, že

žádná z těchto látek nemá dostatečný teoretický potenciál, aby překonala bezvadně fungující

DINOL. Přesto by bylo zajímavé pro porovnání získat alespoň částečné chemicko-fyzikální a

výbušinářské parametry.

Mnoho látek nebylo v minulosti technicky možné získat v potřebné kvalitě a čistotě,

což mohlo způsobit popsanou citlivost látek. Citlivost látek je dána velikostí a tvarem částic.

Úpravou těchto vlastností je umožněno citlivost redukovat na požadovanou hladinu, jako se v

historii podařilo redukovat vysokou citlivost azidu stříbrného a kyanurtriazidu. Proto nemusí

být vysoká citlivost limitující. Dostupnost a ceny látek jsou také na lepší úrovni, než tomu

bylo dříve. Vzhledem ke stáří použitých citací, pokroku vědění a technologií tedy navrhuji

pro další prozkoumání výše popsané látky s ohledem na jejich potenciál v oblasti

výbušinářských vlastností.
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