DĚKANÁT FCHT
Odd. pro agendu studijní
a vědeckovýzkumnou
Pardubice

Pardubice 16. srpna 2013

Věc: **Posudek vedoucího bakalářské práce.**

posluchač: **Robin Fučík**

název práce: **Třaskaviny na bázi diazo a diazoniových sloučenin (bez dinolu)**

Náplní bakalářské práce Robina Fučíka je literární rešerše z oblasti diazo a diazoniových sloučenin s vlastnostmi třaskavin. Cílem práce bylo vypracovat rešerši zaměřenou na přípravu, fyzikální, chemické a výbušinářské vlastnosti a na navrhované či realizované použití vybraných sloučenin ve výbušinářském průmyslu.

1. Postup práce a samostatnost

Posluchač při řešení problému postupoval samostatně. Ke splnění úkolu využíval většinu dostupných literárních zdrojů, které měl pro práci k dispozici. Výsledky, k nimž dospěl, průběžně konzultoval s vedoucím. Postupu posluchače bych vytknul jen laxnější přístup na počátku řešení práce, díky čemuž závěr práce byl řešen v časovém shonu a skluzu. Zvláště pak, kdy posluchač začal práci řešit již v akademickém roce 2010/2011. Rovněž zjištění si požadavků na bakalářskou práci (viz. směrnice UPa č. 9/2012) již na počátku řešení by posluchači ušetřilo cenný čas v závěru práce. Naopak bych vyzdvihl schopnost posluchače zpracovat i velmi staré články v jazyce německém a francouzském. Data v těchto člancích se často špatně zpracovávají z důvodu absence řady podrobnějších informací o podmínkách provedených experimentů.

2. Význam práce pro praxi nebo rozvoj vědního oboru

V současné době probíhá na Ústavu energetických materiálů výzkum ekologicky šetrných třaskavin, které by mohly v iniciačních systémech nahradit široce využívané olovnaté soli – azid olovnatý a olovnatou sůl 2,4,6-trinitrobenzen-1,3-diolu. Sloučeniny ze skupiny diazo a diazoniových sloučenin byly jako potenciálně využitelné třaskaviny zkoumány již v druhé polovině 19. století, přičemž u řady z nich byly zjištěny iniciační vlastnosti. Průmyslové uplatnění v iniciačních systémech však našel jen 2-diazo-4,6-dinitrofenol, který se dnes používá jak v rozbuškách, tak v zápalkových složích. Ostatní látky ze skupiny diazo a

diazoniových sloučenin byly ve své době zavrženy. Důvodem bylo nedosažení takových parametrů, jaké nabízela tehdy využívaná třaskavá rtuť, azid olovnatý či olovnatá sůl 2,4,6-trinitrobenzen-1,3-diolu. Dnes, kdy se uvedené třaskaviny stávají dlouhodobě ekologicky neakceptovatelné, se hledají nové látky, které by je mohly nahradit v iniciačních systémech. A právě přehodnocení dříve zavržených látek může být cestou k náhradě třaskavin s obsahem těžkých kovů. Posluchač ve své práci shromáždil řadu důležitých informací o těchto sloučeninách. Tyto informace jsou cenným informačním zdrojem pro zvážení opětovného využití a potenciální následný výzkum aplikačních možností uvedené skupiny látek.

3. Formální a jazyková úroveň práce

Bakalářská práce splňuje obvyklé formální požadavky. Samostatné hodnocení poznatků a vyjadřovací schopnosti posluchače však někdy činily potíže, svou roli v tom však jistě sehrála i omezená znalost výbušinářské problematiky pochopitelná v této fázi studia. Výhradu mohu mít jen k některým chemickým názvům (např. tabulka 2 – „nitrogen sulphite“, posluchač byl upozorněn na správný český název této látky).

4. Celkové zhodnocení

Předložená bakalářská práce je zpracována přehledně bez závažných nedostatků a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Celkově hodnotím úroveň přístupu posluchače a výsledek jeho práce známkou

velmi dobře

V Pardubicích dne 16. srpna 2013

Ing. Robert Matyáš, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce